litium domini] Hoc accipe, si litigatores praesentes sint. *ad cap. 40.*

Litigatores dicere videntur, si quid advocati eorum dicant: nisi forte quid per errorem dicant: nam constitutio tertia huius tituli ait, errorem advocatorum non nocere causeae eorum, quibus patrocinium praestant. Et Prima constitutio tit. 7. lib. 2. Codicis, quae proditione ab advocatis dicuntur, clientibus eorum non nocere, sed posse clientes causam denuo agere. Nota etiam, absenti praeiudicium non fieri ex his, quae advocatus eius in agenda causa dicit.

error] Nota ex hac constitutione, errorem veritati *ad cap. 41.* non officere. Lege et lib. 6. tit. 1. cap. 37. them. 2. ubi dicitur, Praesidem veritatem spectare: veritas enim per ea, quae errore sunt, non laeditur. et lib. 2. tit. 4. cap. 5 et 14. quod ait: eum, qui ex errore contra veritatem aliquid dixerit, non laedi. et lib. 46. tit. 1. cap. 8. dicens: liberorum statum non laedi ob instrumenta male concepta. et lib. 48. tit. 20. cap. 6. quod ait: eum, qui cum liber esset, servum se esse dixerit, statum suum non laedere. et cap. 24. illi simile. Quaere lib. 22. tit. 1. et 47. et lib. 7. Codicis tit. 9. et lib. 2. tit. 3.

nec ex continenti contradixeris] Nota, *ad cap. 42.* Thalelaeum dicere, litis dominum errorem advocati intra triduum posse revocare: imo vero intellige in tota lite ante sententiam. Quaere etiam lib. 10. tit. 2. cap. 11. them. 2. Et scias, eum, qui iudicem recusaverit, intra triduum post recusationem arbitrum eligere debere, ut lib. 7. tit. 6. cap. 16. Quod dicitur, ex continenti, vel intra triduum intelligendum est, vel durante tota lite.

suppleantur] Iudex supplet omissa a partibus, *ad cap. 43.* ea scilicet, quae iuri sunt, non facta. Thalelaeus. Plerumque advocati quidam causam agentes veram iuris rationem ignorant, aut, etiam si scient, reticent, alia vero contra veritatem allegant. His igitur casibus haec constitutio permittit iudici, praetermissa ab advocatis supplere, et sententiam legibus et iuri cognitam ferre. Quaero autem, utrum sententia iudicis, qui non supplavit, quod deest litigatoribus, appellatio indigeat, ut revocetur, an exinde tanquam iuri contraria irrita sit? Solutio. Lege de hoc scholium, quod extat in 1. et 2. them. cap. 40. tit. 5. lib. 7.

TITULUS II.

De procuratoribus et defensoribus.

Procurator est, qui aliena negotia mandatu domini *L. I.* administrat. *pr.D.III.3.*

GOBIDAE.

Procuratorem post litis contestationem dominum litis fieri, dictum est lib. 2. Cod. tit. 13. const. 22.